
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE  DELL’ UNIVERSITA’ E DELLA  RICERCA 

ALTA FORMAZIONE ARTISTICA, MUSICALE COREUTICA 

CONSERVATORIO STATALE DI MUSICA " F. CILEA”  REGGIO CALABRIA 

Via Aschenez, 1 prol.- 89123 Reggio Calabria 

Tel. 0965 812223- Fax n 0965 499417 – e-mail: cmreggiocalabria@gmail.com – 

pec: conservatoriocilea@pec.it 

 

AL SITO WEB dell’Istituzione- 

Sezione Amministrazione Trasparente- 

 Provvedimenti Organi indirizzo politico 

              

                                                                                           ALL’ ALBO Pretorio on -line  

 

ELENCO  DELIBERE ASSUNTE DAL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE NELLA  

SEDUTA  DEL 28  APRILE 2015,  Verbale n. 6/2015  approvato in data 07.05.2015 

ART. 23 DECRETO LEGISLATIVO 14 MARZO 2013 N. 33 

 

DELIBERA N. 13/2015 

Oggetto: “Definizione istanza trattenimento in servizio personale docente”. 

 

PREMESSA:  

 

Vista la nota 17 febbraio 2015, protocollo n.1930, del MIUR Dipartimento per la Formazione Superiore e per 

la Ricerca, Direzione generale per la Programmzione, coordinamento e finanziamento delle Istituzioni della 

Formazione superiore, avente ad oggetto “Cessazione dal servizio del personale delle Istituzioni di Alta 

formazione artistica e musicale – anno accademico 2015-2016”, per mezzo della quale vengono fornite 

indicazioni operative riguardo modalità e tempistica delle cessazioni dal servizio del personale docente, 

amministrativo e tecnico delle Accademie di Belle Arti, delle Accademie Nazionali di Danza e di Arte 

Drammatica, dei Conservatori di musica e degli Istituti Superiori per le Industrie Artistiche, per l'anno 

accademico 2015/2016; 

Atteso che con il predetto prot. n. 1930 il Miur dopo aver sottolineato, tra l’altro, che l’art. 1 del decreto-

legge 24 giugno 2014, n. 90 (in Gazzetta Ufficiale - serie generale - n. 144 del 24 giugno 2014), convertito 

nella legge 11 agosto 2014, n. 114, ha disposto l'abrogazione dell'art. 16  del  decreto  legislativo  30  

dicembre s.m.i. che disciplinava l'istituto del trattenimento in servizio e di conseguenza tutte le norme che ad 

esso si richiamavano esplicitamente, evidenzia che : 

“Conseguentemente non è stato oggetto di abrogazione quanto disposto dall'articolo 509 comma 3 del 

decreto legislativo 16 aprile 1994, n. 297 che disciplina i trattenimenti in servizio disposti al solo fine di 

conseguire la minima anzianità contributiva per accedere al trattamento pensionistico. Ne consegue che nel 

2015 potranno inoltrare istanza di trattenimento in servizio, entro il 14 marzo 2015 i soli soggetti che, 

compiendo 66 anni e 3 mesi di età entro il 31 ottobre 2015, non sono però in possesso di 20 anni di anzianità 

contributiva entro tale data, per tale personale, in caso di accoglimento dell'istanza, il trattenimento in 

servizio sarà disposto al massimo fino al 70° anno, ai sensi dello stesso art. 509 c. 3 del D.Lgs. 16.4.1994, n. 

297. 

Non sono ammesse istanze di trattenimento in servizio in casi diversi da quelli sopra indicati. 

La deliberazione concernente i trattenimenti in servizio dovranno essere inviate” al MIUR “ non oltre i tre 

giorni successivi alla relativa riunione del Consiglio di Amministrazione”;  

Vista la circolare n. 2 del 19 febbraio 2015 del Ministro per la semplificazione e la pubblica amministrazione 

in materia di Soppressione del trattenimento in servizio e modifica della disciplina della risoluzione 

unilaterale del rapporto di lavoro, che conferma che in alcune ipotesi l'amministrazione è tenuta a proseguire 

il rapporto di lavoro con il dipendente e tale prosecuzione non costituisce un trattenimento vietato dalla 

legge; 

Rilevato che ciò si verifica, innanzitutto, quando il dipendente al compimento dell'età limite ordinamentale 

non matura alcun diritto a pensione in mancanza del requisito di un'anzianita' contributiva minima pari a 20 

previsto dall'articolo 24, comma 7, del decreto legge 6 dicembre 2011, n. 201, convertito con modificazioni 

dalla legge 22 dicembre 2011, n. 214 e che in tali casi, l'amministrazione deve proseguire il rapporto di 

lavoro con il dipendente oltre il raggiungimento del limite per permettergli di maturare i requisiti minimi 



previsti per l'accesso a pensione e comunque non oltre il raggiungimento dei 70 anni di età (limite al quale si 

applica l'adeguamento alla speranza di vita); 

Atteso che, stante le indicazioni della predetta  circolare n. 2 del 19 febbraio 2015  per valutare la sussistenza 

del requisito contributivo minimo per il diritto a pensione dovranno essere considerati oltre il rapporto di 

lavoro in essere con l'amministrazione anche eventuali precedenti rapporti di lavoro a cui corrispondano 

contributi versati presso le diverse gestioni previdenziali; 

Rilevato che se anche considerando tutti i periodi contributivi maturati, il dipendente non raggiunge il 

minimo di anzianità contributiva entro il raggiungimento dell'età anagrafica per la pensione di vecchiaia, 

l'amministrazione dovrà valutare se la prosecuzione del rapporto di lavoro fino al compimento dei 70 anni di 

età (oltre all'adeguamento alla speranza di vita) consentirebbe il conseguimento del requisito contributivo ed  

in caso affermativo, dovrà proseguire il rapporto di lavoro al fine di raggiungere detta l'anzianità contributiva 

minima. In caso contrario, l'amministrazione dovrà risolvere unilateralmente il rapporto di lavoro;  

Vista l’istanza di trattenimento in servizio fino alla maturazione del requisito contributivo dei 20 anni e 

comunque non oltre il settantesimo anno di età presentata in data 05 marzo 2015 dal prof. Cavedo Angelo 

Donato, nato il  :::::::::, in servizio presso l’Istituzione in qualità di docente di prima fascia a tempo 

indeterminato per l’insegnamento di Sassofono, CODI/15, che, pertanto, alla data del 31 ottobre 2015 avrà 

maturato il requisito dell’anzianità anagrafica per il collocamento a riposo per limite d’età sopra specificato; 

Rilevato che l’interessato alla data del 31.10.2015, in relazione al rapporto in essere con il Conservatorio, 

avrà maturato un’anzianità contributiva di un’anzianità contributiva di AA 12 MM 04 GG 13,  calcolata 

sommando i servizi pre- ruolo (dall’01.01.1988) e di ruolo dal ( 01.11.2010) utili ex se in quanto prestati con 

iscrizione all’ex Conto Tesoro; esattamente servizio non di ruolo C/O Tesoro AA 07 MM 04 GG 13, 

Servizio di Ruolo AA 05 MM 00 GG 00; 

Atteso che in relazione al rapporto in essere con l’amministrazione l’interessato alla data del 31 ottobre 2015 

non matura il diritto a pensione in mancanza del requisito di un'anzianita' contributiva minima pari a 20 anni; 

Esaminata  la documentazione esibita dall’interessato, in allegato all’istanza di trattenimento, e con 

successivi prot. n.1723 del 03.04.2015- comunicazione certificativa del conto assicurativo rilasciato 

all’interessato dall’Inps di Termoli in data 19.03.2015 - e prot. n. 1817 del 10 aprile 2015 -estratto conto 

certificativo rilasciato all’interessato dall’Inps, Polo previdenza PALS di Roma in data 08.04.2015-; 

Viste le richieste di verifica inoltrate dall’Istituzione alle altre gestioni previdenziali interessate, 

rispettivamente con prot. n. 1223/F1-d del 09 marzo 2015, e  prot. n. 1738 e 1739 entrambi del 03 aprile 

2015, al fine di conoscere e valutare la situazione contributiva complessiva del prof. Cavedo; 

Atteso che da dette gestioni  non è pervenuto altro riscontro se non dall’agenzia Inps di Termoli che, in data 

07 aprile 2015, e quindi successivamente al rilascio  della comunicazione certificativa del 19. 03.2015 sopra 

specificata, ha fatto conoscere  che la competenza nel merito non è “ dell’Agenzia Inps di Termoli. Pertanto 

la richiesta è stata inoltrata alla sede INPS di Campobasso”; 

Atteso che già nella seduta del 10 aprile 2015 il Consiglio di Amministrazione, a motivo della mancata 

verifica da parte degli enti previdenziali, è stato impossibilitato deliberare in merito  ed eventualmente  a 

concedere il trattenimento in servizio con  certezza e garanzia che ciò  non costituisca un trattenimento 

vietato dalla legge; 

Visto che nella predetta seduta il Consiglio di Amministrazione, tenuto conto della richiesta avanzata dal  

prof. Cavedo,  che già in data 07 aprile 2015 ha formalmente  richiesto di rinviare la determinazione sulla 

Sua istanza in attesa delle comunicazioni da parte degli enti interessati, ed  al fine comunque di non creare 

pregiudizio all’interessato che altrimenti verrebbe collocato a riposo  

senza trattamento pensionistico, all’unanimità ha convenuto di inviare nota di sollecito agli  enti 

previdenziali dandone  notizia al docente stesso ed al Miur.; 

Vista la nota di sollecito prot. n. 18577F1-d  del 11.04.2015;  

Atteso che tutt’ora gli enti previdenziali interpellati non hanno riscontrato la richiesta di verifica inoltrata dal 

Conservatorio; 

Rilevato che in data 22 aprile 2015 l’Istituzione ha ricevuto da parte del Patronato Itaco copia  della 

comunicazione Inps Polo previdenza Pals prot. n. 2015-SA-01222 del 20.03.2015 avente ad oggetto “ 

Accoglimento della richiesta di certificazione del diritto alla pensione ( Legge 23 agosto 2004 n. 243)” 

indirizzata al prof. Cavedo nella quale si legge che in relazione ad una istanza presentata dall’interessato in 

data 18.03.2015 “ si comunica che è stato accertato il diritto alla pensione in favore” dell’interessato “ in 

quanti risultano soddisfatti i requisiti assicurativi e contributivi per l’ottenimento della pensione di 

vecchiaia”; 

 



Preso atto che il medesimo Patronato in data del 24 aprile 2015 comunica che la collaboratrice che ha 

trasmesso la comunicazione predetta non era conoscenza  

 “…….che in data 08.04.2015 l’Inps, Polo Previdenza Pals, aveva trasmesso estratto conto 

certificativo che riporta n. 913 contributi giornalieri obbligatori Enpals. 

 “ Per i conteggi effettuati dal Patronato, la comunicazione protocollo 2015-SA-01222 del 20.03.2015 

rilasciata dall’Inps, Polo Previdenza Pals, appare dubbia in ordine al maturato diritto a pensione. 

 L’Inps, Polo previdenza Pals, contattato telefonicamente dal Patronato per chiarimenti, riferiva che 

avrebbe ricontrollato la situazione del professore Cavedo”. 

Vista la tempistica degli adempimenti di cui alla nota  ministeriale prot. n. 1930 che pone il 30 aprile 2015  

quale termine ultimo per la notifica agli interessati delle determinazioni dell’organo di gestione in merito alla 

richiesta  

Rilevata, pertanto, l’impossibilità di rinviare ulteriormente la decisione in attesa di riscontro da parte degli 

enti previdenziali più volte sollecitati, e quindi la necessità di dover procedere unicamente sulla base degli 

atti  ad oggi disponibili; 

Atteso che nell’estratto conto certificativo rilasciato all’interessato dall’Inps, Polo Previdenza PALS di Roma 

in data 08.04.2015, ed esibito dal medesimo prof. Cavedo, risultano n. 913 contributi giornalieri obbligatori 

Enpals (A1); 

Preso atto  che nel medesimo estratto si legge che nell’ “assicurazione Enpals l’annualità contributiva è 

espressa in giornate ed assume un valore diverso a seconda della qualifica rivestita dal lavoratore e dal 

gruppo di appartenenza. In particolare il requisito dell’annualità di contribuzione viene soddisfatto con un 

numero di contributi pari a : 

- Fino al 31.12.1992 

- 60 contributi giornalieri se appartenenti al gruppo 1……..”; 

Rilevato che i 913 contributi giornalieri obbligatori  risultanti dal precitato estratto appartengono tutti al 

gruppo A1 e per periodi precedenti il 31.12.1992; 

Considerato che, per quanto è possibile desumere da quanto sopra, i predetti 913 contributi giornalieri 

obbligatori  nell’assicurazione Enpals assumono  valore di 15 annualità di contribuzione  che, cumulate con 

l’anzianità contributiva maturata dal professore nell’attuale gestione (AA 12 MM 04 GG 13), comportano un 

totale superiore ai 20 anni di contribuzione complessiva; e ciò sebbene non sia stata altresì conteggiata 

l’anzianità contributiva Inps lavoratori privati; 

 

Tanto premesso,  

 

CONTENUTO :  

 

Il CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE  

all’unanimità 

DELIBERA 

 

Quanto in premessa che è parte integrante ed essenziale del  presente provvedimento. 

 

Art. 1 Per quanto esposto nella parte motiva di non poter accogliere l’istanza di trattenimento in 

servizio, oltre il limite di età maturato nel corrente anno accademico  e fino alla maturazione 

del requisito contributivo dei 20 anni e comunque non oltre il settantesimo anno di età, 

presentata in data 05 marzo 2015, dal prof.  Cavedo Angelo Donato, nato il  ::::::::::::::, in 

servizio presso l’Istituzione in qualità di docente di prima fascia a tempo indeterminato per 

l’insegnamento di Sassofono, CODI/15. 

Art. 2  Il prof. Cavedo Angelo Donato è, pertanto, collocato a riposo a decorrere dal 01.11.2015 per 

raggiunti limiti di età. 

Art. 3  La presente delibera sarà notificata all’interessato entro il 30 aprile 2015. 

 Art. 4  Di dichiarare  efficace ed immediatamente esecutiva la presente delibera cui viene assegnato 

il numero d’ordine  13/2015. 

 

 



DELIBERA N. 14/2015 

Oggetto: “Sostituzione componente Nucleo di valutazione”. 

 

PREMESSA:  

 

Richiamate le determinazioni assunte nella predente seduta del 10 aprile 2015 così come risultanti dal 

verbale n. 5/2015 punto n. 4. degli argomenti all’ordine del giorno “Sostituzione componente Nucleo di 

valutazione” che di seguito si riporta quale parte integrante del presente provvedimento: 

“Atteso che il Presidente del Nucleo di Valutazione del Conservatorio, M° Antonino Sorgonà 

(componente esterno), in data 16 marzo 2015 ha rassegnato le dimissioni dall’incarico assunto il 

09.06.2014, evidenziando nella lettera di dimissioni che, a seguito di divergenze emerse con l’altro 

componente esterno  del Nucleo, dott. Stefano Vaccari, sono venute meno le condizioni per poter 

adempiere collegialmente all’incarico attribuito; 

Rilevato che, preso atto di quanto sopra, il Presidente del Conservatorio, in data 18 marzo 2015 

con prot. n. 1449/B9-e, pubblicato in pari data all’albo pretorio online ed sul sito web 

dell’Istituzione, ha indetto avviso pubblico per il conferimento dell’incarico di componente del 

Nucleo fino alla scadenza naturale dell’intero organo prevista per l’08 giugno 2017, con invito agli 

interessati, in possesso del requisito di comprovata qualificazione nel campo della valutazione, a 

presentare la propria candidatura entro 10 giorni dalla pubblicazione dell’avviso in discorso con 

allegato curriculum vitae attestante il possesso dei requisiti richiesti. 

Preso atto che il MIUR è stato portato a conoscenza di quanto sopra con prot. n. 1616/B9-a del 28 

marzo 2015; 

Atteso che sono pervenute entro il termine le seguenti  quattro candidature: 

 Antonino Enrico Squillace, nato a Reggio Calabria, il 23.10.1962; 

 Loredana Carrara, nata a Palermo il 30.07.1965;  

 Giacomo Pellegrino, nato a Belmonte Calabro (CS) il 25.03.1963; 

 Francesco Palumbo, nato a Delianova(RC) il 17.08.1941. 

Letto l’avviso pubblico prot. n. 1449/B9 sopra citato, nel quale è altresì riportato il testo dell’art. 

25 dello Statuto del Conservatorio recante “Nucleo di valutazione”; 

Il Direttore dichiara di ritenere che l’avviso reso pubblico ha valore esclusivamente di ricerca e 

non di procedura pubblica, atteso che nel caso di specie trattasi di nomina fiduciaria e che pertanto 

non si debba procedere alla formazione di graduatorie di merito o per titoli, né all’attribuzione di 

punteggi. 

Il Presidente e tutti i Consiglieri condividono le argomentazioni del Direttore e determinano di 

procedere all’individuazione del secondo componente esterno del Nucleo con votazione nominativa  

che fa  registrare l’esito che appresso si riporta: 

1)Il Direttore dichiara di aver esaminato i curricula di tutti e quattro i sopra menzionati 

candidati  e di votare per Antonino Enrico Squillace; 

2) La dott.ssa Speziali dichiara di aver esaminato i curricula di tutti e quattro i sopra 

menzionati candidati  e di votare per Antonino Enrico Squillace; 

3) La prof.ssa Bringheli dichiara di aver esaminato i curricula di tutti e quattro i sopra 

menzionati candidati  e di votare per Francesco Palumbo; 

4) La studentessa Scorza dichiara di aver esaminato i curricula di tutti e quattro i sopra 

menzionati candidati  e di votare Antonino Enrico Squillace; 

5) Il Presidente dichiara di astenersi dalla votazione. 

Pertanto a maggioranza dei presenti (3/5) il Consiglio di Amministrazione individua il secondo 

componente esterno del Nucleo di Valutazione nella persona di Antonino Enrico Squillace e, 

tramite il Direttore, trasmette gli atti al Consiglio Accademico per il prescritto parere”. 
Visto il verbale della seduta del 14 aprile 2015 del  Consiglio Accademico dal quale risulta che detto organo 

esprime all’unanimità pieno sostegno e fiducia al Direttore per l’individuazione del candidato al Nucleo di 

valutazione; 

 



CONTENUTO :  

 

Il CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE  

all’unanimità 

DELIBERA 

 
Art. 1  Di individuare il dr. Antonino Enrico Squillace quale secondo componente esterno del Nucleo di 

Valutazione del Conservatorio F. Cilea di Reggio Calabria, costituito con delibera del Consiglio di 

Amministrazione n. 28/2014 del 21 maggio 2014  e decreto presidenziale di nomina prot. n. 

3017/B9-e del 09 giugno 2014, per il restante periodo di durata dello stesso, in sostituzione del prof. 

Antonino Sorgonà dimissionario. 

Art. 2  Il nuovo componente sarà nominato con successivo decreto presidenziale, previa ove occorra 

autorizzazione dell’Ente di appartenenza. 

Art. 3  Di dichiarare  efficace ed immediatamente esecutiva la presente delibera cui viene assegnato il 

numero d’ordine  14/2015. 

 

 

DELIBERA N. 15/2015 

Oggetto: “Borse di studio studenti”. 

 

PREMESSA: 

Così come convenuto nella predente seduta punto n. 5 degli argomenti all’ordine del giorno – “Borse di 

studio studenti” viene esaminata e discussa la bozza di bando predisposta dall’ufficio. 

Il Presidente, con l’approvazione di tutti i consiglieri, ritiene di apportare al testo sottoposto le seguenti 

modifiche: alla seconda  pagina  dopo la previsione: “ non possono concorre all’assegnazione delle borse di 

studio” 

 viene eliminato quanto previsto al punto B: 

 I° Capoverso recante “  Gli studenti che abbiano pendenze economico-amministrative con 

l’Istituzione alla data di presentazione della domanda di partecipazione al concorso;  

 II Capoverso recante  “ Gli studenti che beneficiano per l’anno accademico in corso di Borsa di 

studio erogata da altri Enti pubblici o privati possono concorrere, tuttavia in caso di 

assegnazione, dovranno optare per il godimento dell’una o dell’altra provvidenza”. 

Al terzo capoverso viene eliminata l’inciso “altresì”. 

Ed inoltre al fine di escludere possibili interferenze con le collaborazioni a tempo parziale degli studenti che 

potrebbero rendere non realizzabili le attività in corso di conferimento specialmente quelle di 

accompagnamento pianistico si conviene di aggiungere all’ultimo capoverso del medesimo punto dopo  “La 

borsa di studio è invece cumulabile con le borse per mobilità internazionale Erasmus” la previsione “ e con 

le  collaborazione a tempo parziale degli studenti ad attività connesse ai servizi resi dal Conservatorio ai 

sensi dell’art. 11 d. lgs. 68/2012”. 

Il Presidente, inoltre, ritiene di stabilire quale termine per la presentazione della domanda entro e non oltre 

15 giorni successivi alla data di pubblicazione del bando a firma congiunta della presidenza e della direzione; 

Tanto premesso,  

Dato atto che ad oggi non è stato deliberato il bilancio del Conservatorio per l’es. fin. 2015; 

Vista la propria delibera n.8/2015 del 26 febbraio 2015 relativa agli indirizzi generali per la predisposizione 

del bilancio di previsione per l’es. fin. 2015 con la quale tra l’altro si è determinato di destinare disponibilità 

finanziaria fino ad un massimo di € 25.000,00 finalizzata all’erogazione di borse di studio agli studenti sulla 

base di criteri di merito e di reddito, ivi compresi oneri a carico amministrazione; 

 

CONTENUTO :  

 

Il CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE  

all’unanimità 

DELIBERA 



Art. 1   Di dare atto che le premesse in narrativa evidenziate fanno parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento. 

Art. 2  Approva il bando finalizzato all’erogazione di borse di studio agli studenti sulla base di criteri di 

merito e di reddito così come di seguito  : 

Il Conservatorio “Francesco Cilea” di Reggio Calabria concede n. 30 borse di studio agli studenti meritevoli 

e che versano in condizioni economiche disagiate, che ne facciano richiesta e siano regolarmente iscritti e 

frequentanti i corsi attivi presso l’Istituzione per il corrente anno accademico 2014/2015 . 

Destinatari: 

Possono presentare domanda gli studenti iscritti e frequentanti uno dei seguenti corsi di studio: 

- Triennio ordinamentale; 

- Biennio Sperimentale di secondo livello; 

- Corso di formazione docenti classe di concorso A077; 

- TFA classe A077, A031, A032;  

- Corsi del vecchio ordinamento; 

- Corsi della formazione pre-accademica;   

Sono esclusi gli iscritti a singole discipline.  

Per concorrere alla borsa di studio gli studenti devono essere in possesso di entrambi i seguenti requisiti  di 

reddito e di merito  

Requisiti di reddito 

 

 Per concorrere alla borsa di studio  è necessario esibire modello  ISEE  relativo ai redditi per l’anno 

2014 attestante reddito e patrimonio  per un importo  non superiore a € 18.000,00  

Requisiti di merito: 

studenti iscritti al primo anno  

del Triennio ordinamentale, Biennio Sperimentale di secondo livello, TFA classe A077, A031, A032: 

 Aver superato l’esame di ammissione una votazione non inferiore a 28/30;  

 nel caso di accesso senza esami di ammissione aver conseguito il diploma  che costituisce titolo di 

accesso con una votazione non inferiore a  

a) 9/10 se trattasi di diploma del vecchio ordinamento  

b) 100/110 se trattasi di diploma di triennio o biennio sperimentale ; 

c) 90/100 se trattasi di diploma del corso di formazione docenti classe A077. 

Corsi della formazione pre-accademica   

 Aver superato l’esame di ammissione una votazione non inferiore a 8. 

Per gli studenti iscritti agli anni successivi al primo:  

A) del  Triennio ordinamentale, Biennio Sperimentale di secondo livello, Corso di formazione docenti classe 

di concorso A077: 

Aver conseguito entro il  termine della sessione straordinaria  riferita all’anno accademico precedente tutti i 

crediti previsti dal percorso formativo del/i precedente/i anno/i di corso con una votazione media 

complessiva non inferiore a 28/30; 

B) corsi del previgente ordinamento e della formazione pre-accademica; 

 aver conseguito il passaggio al corrente anno accademico con una votazione non inferiore a 9 per lo 

strumento di riferimento. 

Numero e importi delle borse di studio  

Per l’anno accademico 2014/2015 sono istituite le seguenti borse di studio:  

 CORSI SUPERIORI (Triennio ordinamentale, Biennio Sperimentale di secondo livello; Corso di 

formazione docenti classe di concorso A077, TFA classe A077- A031 -A032) n. 13 borse 

dell’importo di € 1.000,00 cadauno soggetto a ritenuta d’acconto;  

 CORSI DELL’ORDINAMENTO PREVIGENTE n. 9 borse dell’importo di € 200,00 cadauno 

soggetto a ritenuta d’acconto;  

 CORSI DELLA FORMAZIONE PRE ACCADEMICA  n. 13 borse dell’importo di € 400,00 

cadauno soggetto a ritenuta d’acconto;  

Nn possono concorrere all’assegnazione delle borse di studio:  

A) Gli studenti che hanno conseguito il titolo finale nella sessione straordinaria 2015 riferita all’anno 

accademico precedente.  

B) La borsa non è cumulabile con altre forme di intervento economico disposte dal Conservatorio, esclusi i 

casi di esenzione dal pagamento del contributo annuale d’iscrizione come previsti nel Manifesto degli studi. 



 

La borsa di studio è invece cumulabile con le borse per mobilità internazionale Erasmus e con le  

collaborazione a tempo parziale degli studenti ad attività connesse ai servizi resi dal Conservatorio ai sensi 

dell’art. 11 d. lgs. 68/2012. 

PRESENTAZIONE DELLA DOMANDA 

La domanda di partecipazione, redatta secondo il modello allegato, dovrà essere presentata entro e non oltre 

il 15 giorni dalla pubblicazione del presente bando con una delle seguenti modalità: con consegna brevi 

manu all’Ufficio Protocollo, che rilascerà ricevuta su richiesta, negli orari di apertura al pubblico oppure a 

mezzo del servizio postale (farà fede il timbro postale) oppure ancora tramite PEC all’indirizzo 

conservatoriocilea@pec.it. È escluso qualsiasi altro mezzo, ivi incluso fax e mail. 

Per gli studenti minorenni la domanda dovrà essere sottoscritta  da uno dei genitori o da chi ne fa le veci. 

I dati contenuti nella domanda possono essere rettificati e/o completati entro e non oltre  il termine di 

scadenza di presentazione della domanda stessa. 

Ugualmente entro e non oltre il predetto termine è ammessa la presentazione di eventuale  documentazione a 

completamento della domanda. La documentazione esibita successivamente alla scadenza di detto termine 

non sarà presa in considerazione. 

Costituisce causa di esclusione : 

 La presentazione della domanda oltre il termine;  

 la mancata sottoscrizione della domanda; 

 la mancata allegazione di un documento di riconoscimento del sottoscrittore in corso di validità e 

recante la firma del sottoscrittore stesso; 

 la mancata allegazione del Modello ISEE relativo all’anno 2014. 

Verranno stilate tre distinte graduatorie rispettivamente: 

 Graduatoria degli studenti dei corsi superiori (Triennio ordinamentale; Biennio Sperimentale di 

secondo livello; Corso di formazione docenti classe di concorso A077; TFA classe A077, A031, 

A032). 

 Graduatoria degli studenti dei corsi del vecchio ordinamento. 

 Graduatoria degli studenti dei corsi della formazione pre-accademica. 

Le graduatorie saranno formulate secondo i seguenti criteri: 

Gli studenti saranno collocati in graduatoria sulla base del reddito ISEE ordinato in modo crescente.  

Ai fini della pubblicazione delle graduatorie al reddito ISEE più basso verrà assegnato il punteggio 

massimo di 100 punti, agli altri redditi sarà attribuito un punteggio decrescente di cinque punti tra 

reddito e reddito per i primi venti candidati inclusi in graduatoria. 

A parità di reddito prevale la votazione riportata nell’esame o titolo  costituente requisito di merito come 

sopra specificato; i voti espressi in centesimi saranno rapportati a trenta.  

In caso di ulteriore parità prevale l’età anagrafica minore.  

Le graduatorie saranno stilate da apposita commissione che sarà nominata dal Presidente del Conservatorio 

con proprio provvedimento.  

Attese le ragioni di privacy la graduatoria riportante i redditi in ordine crescente dal reddito più basso al 

reddito più alto di tutti gli aspiranti potrà essere consultata presso l’Ufficio Protocollo dell’Istituzione. Sarà 

dato avviso all’albo pretorio on line e al sito web dell’avvenuto deposito della graduatoria presso il suddetto 

ufficio. 

Saranno pubblicati all’albo pretorio on line e al sito web dell’Istituzione i punteggi assegnati ai primi venti 

candidati inclusi nella stessa graduatoria. 

Entro 5 giorni potrà essere prodotta istanza di rettifica di eventuali errori materiali. È consentito l’accesso 

agli atti. 

Decorso tale termine, e provveduto anche in autotutela alle necessarie correzioni, le graduatorie diventano 

definitive.  

Le borse di studio saranno assegnate con provvedimento della Presidenza del Conservatorio secondo l’ordine 

delle pertinenti graduatorie agli studenti utilmente collocati nelle stesse e fino a concorrenza del numero di 

borse istituite per il corso come sopra specificato.  

Gli uffici preposti erogheranno l’intero importo delle borse di studio agli studenti  che risulteranno 

assegnatari, entro trenta giorni dal  provvedimento di assegnazione e senza necessità di ulteriore atto 

deliberativo. 

Le borse di studio saranno erogate esclusivamente con accredito su conto corrente intestato allo studente o, 

se trattasi di studente minorenne, intestato al genitore sottoscrittore della domanda di partecipazione. 

mailto:conservatoriocilea@pec.it


Il presente bando, del quale è parte integrante il modulo di domanda, è reso pubblico all’Albo pretorio on 

line e sul sito istituzionale del Conservatorio. 

Art. 3 Di dichiarare  efficace ed immediatamente esecutiva la presente delibera cui viene assegnato il 

numero d’ordine  15/2015. 

 

DELIBERA N. 16/2015 

Oggetto: “Attività didattica aggiuntiva PAS”. 

 

PREMESSA: 

Il Direttore, dopo aver riferito che ai  Percorsi Speciali Abilitanti ( PAS) classe di concorso A077  in atto 

sono iscritti  sette docenti tenuti al pagamento  di un contributo d’istituto dell’ importo di € 2.500,00 già 

determinato dal Consiglio di amministrazione n 26/2014 del 28 aprile 2014, conferma che, come già 

relazionato durante detta seduta, il corso in discorso deve essere integralmente autofinanziato dagli iscritti 

senza oneri aggiuntivi per l’Istituzione, tale che in caso d’insufficienza sarà ridotto l’importo delle 

retribuzione oraria per attività didattiche aggiuntive dei docenti ordinariamente fissata in € 50,00 lordo 

dipendente e oltre oneri sociali. Pertanto, conclude, il Direttore posto che l’entrata di bilancio sarà pari ad € 

17.500,00 e che le ore da assegnare ai docenti quale attività didattica aggiuntiva oltre l’orario d’obbligo sono 

preventivate in 320,  tenendo altresì conto degli oneri riflessi, la misura del compenso orario lordo da 

riconoscere ai docenti non potrà essere superiore ad € 40,00; 

Sentita e condivisa la proposta del Direttore; 

 

CONTENUTO :  

 

Il CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE  

all’unanimità 

DELIBERA 
Le premesse in narrativa evidenziate fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

Art. 1 Determina in € 40,00 l’importo orario lordo, oltre oneri a carico amministrazione, del compenso da 

riconoscere ai docenti interni cui saranno conferiti incarichi di attività didattica aggiuntiva nei PAS 

classe A077 in atto attivi presso l’Istituzione. 

Art. 2  Autorizza la Direzione del Conservatorio al conferimento degli incarichi secondo le necessità 

rappresentate. 

Art. 3 Di dichiarare  efficace ed immediatamente esecutiva la presente delibera cui viene assegnato il 

numero d’ordine  16/2015. 

 

DELIBERA N. 17/2015 

Oggetto: “Tassa annuale iscrizione AEC”. 

 

PREMESSA: 

Considerato che nel corso dell’esercizio finanziario 2014 con delibera 34/2014 del 21 maggio 2014 il 

Consiglio di Amministrazione ha autorizzato l’iscrizione del Conservatorio all’Associazione Europea 

Conservatori e il conseguente pagamento della  tassa annuale da imputarsi al Capitolo 501 -“Varie”- 

dell’UPB 1.2.6. – Uscite non classificabili in altre voci- delle uscite correnti del Bilancio del Conservatorio 

dell’anno di competenza; 

Atteso che la quota annuale d’iscrizione per l’anno 2015 è pari ad € 943,00 con pagamento entro il 

01.05.2015 o € 1.000,00 con pagamento successivo al 01.05.2015; 

Atteso che ad oggi non è stato deliberato il bilancio di previsione dell’esercizio 2015; 

Vista la delibera del Consiglio di Amministrazione n.71/2014 del 27 novembre 2014 di approvazione  

dell’esercizio provvisorio per l’anno finanziario 2015 e rilevato che tale esercizio non può protrarsi per un 

periodo superiore a quattro mesi e si svolgerà in dodicesimi commisurati all’ultimo bilancio di previsione 

deliberato, ovvero nei limiti della maggiore spesa necessaria, ove si tratti, tra l’altro,  di spese per pagamenti  

derivanti da canoni, imposte e tasse; 

Considerato che stanziamento dell’es. fin. 2014 del pertinente capitolo di spesa del bilancio, – Cap. 501 – 

risulta pari ad € 9.000,00; 



Ritenuto di  autorizzare il pagamento entro il termine del 01.05.2015 oltre il predetto limite di 1/12 attesa la 

tipologia di spesa ed al fine di evitare un aggravio  di costi; 

 

CONTENUTO :  

 

Il CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE  

all’unanimità 

DELIBERA 
Quanto in premessa è parte integrante ed essenziale del presente provvedimento. 

Art. 1 La liquidazione ed il pagamento entro il 01.05.2015 della tassa annuale d’iscrizione del Conservatorio 

all’Associazione Europea dei Conservatori per l’anno 2015 per l’importo di € 943,00  

 con imputazione della spesa al Cap 501 -“Varie”- dell’UPB 1.2.6. – Uscite non classificabili in altre voci- 

del bilancio esercizio provvisorio 2015, deliberato  dal Consiglio di Amministrazione con delibera n. 

71/2014 del 27 novembre 2014 ai sensi dell’art. 5 comma 9 del vigente Regolamento di Amministrazione, 

Finanza e Contabilità del Conservatorio. 

Art. 2 Di dichiarare  efficace ed immediatamente esecutiva la presente delibera cui viene assegnato il 

numero d’ordine  17/2015. 

 

In merito agli altri argomenti all’ordine del giorno:  

 

 Esaminata la documentazione prodotta dal Rup e dal Direttore dei lavori il Consiglio di 

Amministrazione ha rinviato la decisione all’esito di necessari approfondimenti. In riferimento 

compenso al Direttore dei lavori, Dirigente dell’Amministrazione provinciale di Reggio Calabria, 

sarà richiesto parere all’Avvocatura Distrettuale dello Stato per la regolarità dell’erogazione stante la 

normativa in vigore dall’agosto  2014.   

 

 In conformità a  quanto richiesto del Direttore, il Consiglio di Amministrazione ha approvato la 

partecipazione del Conservatorio ad un concerto di organizzato dal Rotary a scopo benefico, all’ 

iniziativa Maggio in Fiore Scilla, alla proposta del collettivo Musicisti Locride di una lezione –

concerto all’interno dell’Istituzione, alla giornata conclusiva  della manifestazione “ Bocale in fiore”,  

e ha dato  mandato al Direttore per l’organizzazione delle attività. 

Reggio Calabria   08.05.2015 

Prot. n. 2541/B2-c 

          Il Presidente 

                F.to Daniela De Blasio 

 

 


